
                                                                                                                                         COPIA 

III SETTORE - TECNICO  
 
P.I.:00199350695                                                                                                                  e-mail:comunearielli@comune.arielli.ch.it 
c.a.p. 66030 ARIELLI  P.zza Crognali, 8                                                                                    Tel.: 0871/93.01.11 fax 0871/93.07.83 
_________________________________________________________________________________________________________

 

Registro Generale N.  38  del   20/01/2021 
Registro di Settore N.  5  del   18/01/2021 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
Realizzazione della rete fognante in località Fonte Delle Chiavi. Affidamento diretto ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016, dei lavori di completamento. CIG:
ZA7303A8C1.-  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso

che  con deliberazione  della  Giunta  Comunale  nr.  22  del  10/05/2017,  esecutiva,  è  stato  approvato  lo
studio  di  fattibilità  tecnico-economica  dell'opera  in  argomento  per  un  importo  complessivo  di  €
120.000,00 

che  il  finanziamento di  detti  lavori  resta garantito dalle  somme  derivanti  da recupero di  crediti  della
SASI S.p.A. per un importo totale pari al costo complessivo dell'opera;

che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  nr.  36  del  23/09/2017,  esecutiva,  è  stato  approvato  il
progetto definitivo-esecutivo del lavori  di  ”realizzazione  di   un tratto di  rete  fognante  lungo la strada
comunale Fonte delle Chiavi”, dell'importo complessivo di  € 120.000,00,  redatto dal  tecnico incaricato
Geom. Giuseppe Pace;

che  con verbale  di  gara del  giorno 20 luglio 2018 si  è  proceduto ad affidare  i  lavori  in  argomento  alla
ditta CO.GE.VA. srl, con sede legale in Via Vico Montanara, 29 – 66043 CASOLI,  P.I.: 02554920690 che  ha
offerto  il  ribasso  del  28,851%  sull'importo  a  base  d'asta  pari  a  €  89.620,10,  aggiudicandosi
provvisoriamente i lavori al prezzo di €  63.763,80 cui vanno aggiunti € 2.504,00 per un importo totale  di
aggiudicazione pari a € 66.267,80;

che  in  data  11/12/2018 si  è  proceduto  alla  sottoscrizione  del  verbale  di  consegna  dei  lavori  in  via
d'urgenza ai sensi del D.lgs 50/2016 ed artt. 153 e 154 DPR 207/2010;

che con scrittura privata del 02/07/2019 venivano conferiti i lavori di  “realizzazione di  un tratto di  rete
fognante lungo la strada comunale  Fonte  delle  Chiavi”  alla ditta CO.GE.VA.  srl,  con sede  legale  in Via
Vico Montanara, 29 – 66043 CASOLI,  P.I.: 02554920690 al prezzo complessivo di € 63.763,80,  al  netto del
ribasso d'asta del 28,851%, oltre oneri per la sicurezza pari a € 2.504,00, non soggetti a ribasso,  oltre  iva
pari al 10%;

che  con  determinazione  nr.  307  del  01/10/2020 veniva  approvato  il  2°  e  Ultimo  S.A.L.  dei  lavori  in
argomento dal quale si evince un credito in favore  dell'impresa appaltatrice  di  € 38.775,12,  oltre  iva al
10% pari a € 3.877,51, per un totale complessivo di € 42.652,64;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 38 del 20/01/2021 - Pagina 1 di 5

mailto:comunearielli@comune.arielli.ch.it


ciò premesso

richiamata la delibera di Giunta Comunale nr. 336 del 13/10/2020 con la quale si stabiliva :

1) di  dare  atto  che  la  ulteriore  somma  di  € 15.348,98  derivanti  da  recupero  di  crediti  da  parte
della  S.A.S.I. S.p.A. verrà utilizzata per la realizzazione  di  ulteriori  lavori  a completamento dei
lavori  di  “realizzazione  di  un  tratto  di  rete  fognante  lungo  la  strada  comunale  Fonte  Delle
Chiavi”   approvato  con  la  delibera  di  G.C.  nr.  36  del  23/09/2017  il  cui  importo  complessivo
ammonta a € 120.000,00;

2) di dare atto altresì che  la suddetta somma è  stata introitata nella casse  dell'Ente  sul  seguente
capitolo di bilancio : Cap. 2155 – Art e Miss: 02.09 – Prg: 04 – Tit – macroagg. : 2 – 02 – Cod PDC :
2.02.01.09.010;

Considerato che  per il  completamento del  progetto  in  argomento  si  rendono  necessari  alcuni  lavori
rilevati dall'Ufficio Tecnico Comunale quali:

1) realizzazione  di  attraversamenti  stradali  su  strada  comunale  per  l'allaccio  fognario  delle
utenze  ubicate  a  valle  della  strada,  attraverso  il  taglio  dell'asfalto,  scavo  fino  alla  quota
necessaria,  per  una  lunghezza  max  di  mt.  4,00  e  comunque  fuori  dal  sedime  stradale,  con
riempimento  di  misto  stabilizzato,  foro  del  pozzetto  esistente,  posa  in  opera  di  tubazione
diam. 125 mm in pvc e rispristino asfalto:

nr. 9 allacci x € 450,00 cad……………………………………………€ 4.050,00

2) ripristino della strada comunale con fornitura e posa in opera di misto stabilizzato cementato a
q.li 1,00, compreso di rullatura:

   mc. 36 x € 48/mc……………………………..…………………………€  1.728,00

3) realizzazione  di  plinti  porta-palo per illuminazione  pubblica dim. 60x50x70,  compreso  di  palo
conico altezza fuori terra ml. 5,00:

nr. 07 x 390/cadauno…………………………………………………..€  2.730,00

inoltre  in  considerazione  dei  lavori  in  argomento  da  eseguire,  si  rende  necessario  realizzare  alcuni
tratti di fognatura anche all'interno del centro urbano di  Arielli,  in particolare  in Via Orientale  e  Corso
Savoia;  i  lavori  consistono  nello  smantellamento  della  pavimentazione  esistente  (betonella),
demolizione  del  massetto,  scavo a sezione  obbligata,  posa in opera di  tibo  diam.  200,  con  allaccio  al
pozzetto  esistente  in  Via  Orientale,  ripristino  della  pavimentazione  e  sostituzione  della  griglia

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 38 del 20/01/2021 - Pagina 2 di 5



esistente di raccolta acque:

a corpo……………………………………………………….…………………€ 3.100,00

Totale interventi : € 11.608,00 oltre iva al 22%, per un importo totale di ……€  14.161,76

Considerato che l'importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all'affidamento degli stessi, ai
sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara;

Rilevato che  le  ragioni  del  ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità  di  eseguire
tali opere poiché trattasi di lavori di ultimazione per interventi che vanno a completare  quelli  eseguiti
nel  progetto  sopra  richiamato,  e  che  pertanto  sono  necessariamente   urgenti  al  fine  di  portare  a
termine  l'opera nella sua completezza per la sua funzionalità e  quindi  non sussistono i  tempi  tecnici
per  l'espletamento  di  una  procedura  ordinaria  di  aggiudicazione  dei  lavori  e  risulta  pertanto
inevitabile il ricorso alla trattativa privata;

Visto che si ritiene  possibile  affidare  l'appalto dei  lavori  sopra specificati  alla ditta CO.GE.VA. srl,  con
sede legale in Via Vico Montanara, 29 – 66043 CASOLI,   P.I.: 02554920690,  la quale  si  è  resa disponibile
ad eseguire i lavori sopra elencati con i prezzi sopra descritti:

Constatato il  possesso  da  parte  dell'operatore  economico  dei  requisiti  generali  di  cui  all'art.  80  del
D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

1 – che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2  -  di  affidare,  per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  all'impresa
CO.GE.VA. srl, con sede legale in Via Vico Montanara, 29 – 66043 CASOLI,   P.I.: 02554920690,  i  lavori
di  ultimazione  dell'opera,  ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lett.  a)  del   D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50,  al
prezzo netto di € 11.608,00 oltre iva 22%, per un totale di € 14.161,76;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 38 del 20/01/2021 - Pagina 3 di 5



3  –  di  impegnare,  ai  sensi  dell'articolo  183,  comma  1,  del  D.Lgs  n°  267/2000,  la  somma  totale  di  €  
14.161,76,  iva  compresa  al  22%,  in  favore  della  ditta   CO.GE.VA.  srl,  con  sede  legale  in  Via  Vico
Montanara, 29 – 66043 CASOLI,  P.I.: 02554920690;

4- di dare atto che l'importo di spesa trova capienza nel  seguente codice armonizzato:

Capitolo Art. e Miss. Prg. Tit. –Macroagg. Cod. PDC

2155 02  09 04 2  -  02 2.02.01.09.010

 

5- di dare atto che la presente determinazione di affidamento dei lavori verrà firmata per accettazione
dalla ditta CO.GE.VA. srl, con sede legale in Via Vico Montanara, 29 – 66043 CASOLI,  P.I.: 02554920690;

6 – di dare atto che il CIG risulta essere: ZA7303A8C1;

7   -  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all'Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.-

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 38 del 20/01/2021 - Pagina 4 di 5



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA   

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazio
ne alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data ________________20/01/2021
Il responsabile del servizio finanziario

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.  151,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

c.a.p. 66030 ARIELLI  P.zza Crognali, 8                                                                                                   Tel.: 0871/93.01.11 fax 0871/93.07.83

P.I.:00199350695                                                                                                                              e-mail:comunearielli@comune.arielli.ch.it

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stato pubblicato
all'Albo Pretorio Online del Comune per rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Arielli___________________

Il responsabile del settore Affari Generali

Rag. Mara Di Fabio

Rag. Mara Di Fabio

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Data ________________18/01/2021 Il responsabile del servizio

DOTT.SSA  CATIA BENARRIVATO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

Data ________________20/01/2021

Il responsabile del servizio finanziario

Rag. Mara Di Fabio

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimoniodell'ente.

Rilascia parere: FAVOREVOLE

f.to

f.to

f.to

f.to

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Arielli. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 38 del 20/01/2021 - Pagina 5 di 5




